ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO PREGÃO ELETRONICO Nº19/2025

EXTRATO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 19/2025.

MUNICÍPIO DE ERNESTINA/RS, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob nº 92.406.180/0001-24,
com sede administrativa na Rua Júlio dos Santos, nº 2021,
Centro, Ernestina/RS, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, TORNA PÚBLICO edital de LICITAÇÃO como
segue - Data da sessão: 06/10/2025 - Horário: 8:30 HORAS -
Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br , - Critério de
Julgamento: Menor Preço Global - Modo de disputa: Aberto -
Impugnações e Esclarecimentos até às 23:59 horas do dia
01/10/2025.

DO OBJETO
A aquisição de veículo automotor, novo, zero quilômetro,
destinado ao transporte de pacientes da Secretaria Municipal de
Saúde, visando atender às demandas de deslocamento para
consultas, exames e tratamentos em outros municípios, de
forma segura, eficiente e contínua, considerando a cobertura
geográfica e a capacidade operacional do município com as
seguintes características:

• Veículo novo, zero km
• Ano fabricação/modelo: 2026
• Cor: Prata
• Motor 1.0, mínimo 115 cv (G) (A)
• Porta-malas: mínimo 303 litros
• Tanque de combustível: mínimo 44 litros
• Transmissão automática com 6 marchas e modo manual
(ERS)
• Airbags: 6 (frontais, laterais e cortina)
• Sensor crepuscular para faróis
• Ar-condicionado
• Banco traseiro bipartido e rebatível
• Banco do motorista com regulagem de altura
• Cintos de segurança de 3 pontos para todos os ocupantes
• Assistente de partida em aclive
• Sistema de som com multimídia LCD 8” e integração com
Android Auto e Apple CarPlay
• Conectividade Bluetooth para 2 celulares
• Direção elétrica progressiva
• Sistema Wi-Fi embarcado
• Vidros e travas elétricas nas 4 portas
• Rodas aro 15" com calotas esportivas
• Chave presencial com sensor de aproximação
• Sistema Isofix e Top Tether
• Freios ABS com EBD e PBA
• Computador de bordo e painel digital TFT
• Garantia mínima de 3 anos ou 100 mil km.

Assistência técnica própria em um raio máximo de 100km,
vedada a terceirização de garantia e assistência.
O veículo deverá ser entregue emplacado, licenciado e
devidamente regularizado junto ao DETRAN do estado do RS,
em nome da Prefeitura Municipal de Ernestina, sem ônus
adicional para a Administração.
O veículo deverá ser entregue com adesivo de identificação
contendo a logomarca oficial do Município de Ernestina,
aplicada nas portas dianteiras, respeitando as normas de
identidade visual da Prefeitura. O custo da aplicação do
adesivo também deverá estar incluso na proposta. VALOR DE

22/09/2025, 08:12 Prefeitura Municipal de Ernestina

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/F8A3DD11/22c9b4360dd8095fe95bd337a73ce4e922c9b4360dd8095fe95bd337a73ce4e9 1/2

REFERENCIA R$112.350,00 (cento e doze mil, trezentos e
cinquenta reais).

DO EDITAL
- As cópias do Edital e Anexo, poderão ser adquiridos junto ao
site da Prefeitura Municipal de Ernestina RS,
www.ernestina.rs.gov.br - Informações complementares
poderão ser obtidas no endereço indicado, em horário
comercial de segunda à sexta-feira das 8:00h às 11:30h e das
13:30 às 17:30 horas, ou pelo fone 0 xx 54 3378- 2022.

Ernestina, 19 de setembro 2025.

ODIR JOÃO BOEHM
Prefeito Municipal

Publicado por:
Leonel da Silva Borba

Código Identificador:F8A3DD11

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 22/09/2025. Edição 4167
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

22/09/2025, 08:12 Prefeitura Municipal de Ernestina

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/F8A3DD11/22c9b4360dd8095fe95bd337a73ce4e922c9b4360dd8095fe95bd337a73ce4e9 2/2